3. Fœdus inter me et te est; pater quoque meus et pater tuus habuere concordiam; quam ob rem misi tibi argentum et aurum, ut rupto fœdere quod habes cum Baasa rege Israel, facias eum a me recedere.

4. Quo comperto, Benadad misit principes exercituum suorum ad urbes Israel; qui percusserunt Ahion, et Dan, et Abelmaim, et universas urbes Nephthali muratas.

5. Quod cum audisset Baasa, desiit ædificare Rama, et intermisit opus suum.

6. Porro Asa rex assumpsit universum Judam, et tulerunt lapides de Rama, et ligna quæ ædificationi præparaverat Baasa, ædificavitque ex eis Gabaa et Maspha.

7. In tempore illo venit Hanani propheta ad Asa regem Juda, et dixit ei: Quia habuisti fiduciam in rege Syriæ, et non in Domino Deo tuo, idcirco evasit Syriæ regis exercitus de manu tua.

8. Nonne Æthiopes et Libyes

3. Il y a une alliance entre moi et toi, et mon père et ton père ont vécu en paix, c'est pourquoi je t'ai envoyé de l'argent et de l'or afin que, rompant l'alliance que tu as faite avec Baasa, roi d'Israël, tu le fasses s'éloigner de moi.

4. En apprenant cela, Bénadad envoya les chefs de ses armées vers les villes d'Israël; ils frappèrent Ahion, et Dan, et Abelmaïm, et toutes les villes fortifiées de Nephthali.

5. Lorsque Baasa l'eut appris, il cessa de bâtir Rama et interrompit son ouvrage.

6. Or le roi Asa prit avec lui tout Juda et ils emportèrent les pierres de Rama et les bois de construction que Baasa avait préparés, et il en bâtit Gabaa et Maspha.

7. En ce temps-là le prophète Hanani vint à Asa roi de Juda et lui dit: Parce que tu as eu confiance au roi de Syrie et non au Seigneur ton Dieu, l'armée du roi de Syrie s'est échappée de tes mains.

8. Est-ce que les Ethiopiens et les

III Rois, xv, 47-22, concorde avec celle-ci et nous y renvoyons pour l'ensemble des explications.

4. — *Abelmaim*. C'est la même chose que Abel Beth Maacha (Abel domum Maacha), III Rois, xv, 20: V. II Rois, xx, 44. — *Et universas urbes...* Hébreu: « Et tous les magasins (ou provisions) des villes de Nephthali » יָאֵת כָּל־כִּיכְנֹרֹת עָרֵי נַפְתָּלִי, *veeth kol-miskenoth aré Naphtali*, tandis que, dans les Rois, on lit: יָאֵת כָּל־כִּנְרֹת עַל כָּל־אֹצֵן נַפְתָּלִי, *eth kol kinneroth al kol arets Naphtali*. « tout Cénéroth avec tout le pays de Nephthali ». Plusieurs veulent que l'un des deux textes soit fautif; mais il nous semble que le D. Keil a raison de chercher à les concilier ensemble. D'après ce commentateur, le texte des Paralipomènes, serait simplement l'explication de celui des Rois. Le pays de *Cénéroth*, tout *Cénéroth*, désignerait la contrée fertile située à l'ouest du lac de Cénéroth ou de Génésareth et où se trouvait une ville de même nom. Jos., xix, 35, contrée qui pouvait être appelée le grenier de la tribu de Nephthali. Frapper une contrée; ne signifie d'ailleurs

pas autre chose, que la dévaster, piller et détruire ses productions naturelles et ses provisions.

5. — *Et intermisit opus suum*. En même temps, il cesse de rien entreprendre contre Juda.

6. — *Et Maspha*. On trouve au sujet des travaux de Maspha des détails dans Jér., xli, 9.

F. AVERTISSEMENT DU PROPHÈTE HANANI, ET FAUTE D'ASA, XVI, 7-10.

7. — *Hanani propheta*. Il n'est question qu'ici du prophète Hanani. Il est probablement le père de Jéhu, le fils d'Hanani lequel annonça à Baasa la chute de sa maison, III Rois, xiv, 4, et apparait encore sous Josaphat, xix, 2. — *Idcirco evasit...* Si Asa avait mis sa confiance dans le Seigneur, il aurait triomphé non seulement de Baasa, mais même du roi de Syrie au cas où ce dernier eût fait cause commune avec le roi d'Israël dont il était l'allié dans le principe. 7. 3 et eût attaqué aussi le royaume de Juda.

8. — *Nonne Ethioptes et Libyes...* Le pro-

Libyens n'étaient pas beaucoup plus nombreux, avec leurs quadriges et leurs cavaliers et une multitude immense? Comme tu as cru au Seigneur, il les a livrés entre tes mains.

9. Car les yeux du Seigneur contemplent toute la terre et ils donnent la force à ceux qui croient en lui d'un cœur parfait. Tu as donc agi follement et c'est pourquoi dès le temps présent, des guerres se lèveront contre toi.

10. Et Asa, irrité contre le Voyant ordonna de le mettre aux entraves; car il avait été très indigné à ce sujet et en ce temps-là il mit à mort plusieurs d'entre le peuple.

11. Mais les premières et les dernières actions d'Asa ont été écrites dans le livre des rois de Juda et d'Israël.

12. Asa aussi fut malade, la trente-neuvième année de son règne d'une douleur aux pieds très violente, et dans sa maladie il ne cher-

multo plures erant, quadrigis et equitibus, et multitudine nimia; quos, cum Domino credidisses, tradidit in manu tua?

Supr. 14, 9.

9. Oculi enim Domini contemplantur universam terram, et præbent fortitudinem his qui corde perfecto credunt in eum. Stulte igitur egisti, et propter hoc ex præsentì tempore adversum te bella consurgent.

10. Iratusque Asa adversus videntem, jussit eum mitti in nervum; valde quippe super hoc fuerat indignatus; et interfecit de populo in tempore illo plurimos.

11. Opera autem Asa prima et novissima, scripta sunt in libro Regum Juda et Israel.

12. Ægrotavit etiam Asa anno trigesimo nono regni sui, dolore pedum vehementissimo, et nec in infirmitate sua quæsit Dominum,

phète parle des Libyens, XII, 3 et des cavaliers dont il n'est pas question dans le récit des Rois, parce qu'il veut dépeindre vivement la force et la puissance de l'armée qui avait été vaincue avec le secours de Dieu.